MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANÇAS - PROPLAN

OFICIO CIRCULAR Nº 22/2025 - PROPLAN (11.10)
(Código: 202619421)

Nº do Protocolo: 23076.056982/2025-55
Recife-PE, 04 de Julho de 2025.

Ao grupo: ORGÃOS SUPLEMENTARES, PRO-REITORIAS.

Título: PREVISÃO BOLSAS (PLOA 2026)

Assunto: 051.2 - DETALHAMENTO DE DESPESA

Prezado(a) Senhor(a),

Iniciamos as ações para a elaboração da Proposta Orçamentária de 2026, com foco na previsão de despesas com bolsas e auxílios.

Como nos anos anteriores, foram criados processos específicos para cada Unidade Gestora (UG), com o objetivo de coletar essas

informações.

Como novidade, as planilhas de previsão de bolsas estão disponíveis em um ambiente compartilhado no drive institucional, na

pasta “BOLSAS 2026”, com acesso liberado aos e-mails institucionais das UGs. Isso permitirá revisões, correções e

complementações em tempo real, além da indicação direta de dúvidas e inconsistências no próprio documento, tornando o

acompanhamento mais ágil, transparente e eficiente.

Cada UG deverá preencher a Previsão Mensal de Bolsas/Auxílios (Valor x Quantitativo), referente ao período de janeiro a

dezembro de 2026, diretamente na planilha compartilhada até o dia 09/07/2025, e devolver o processo à DORC/PROPLAN, com a

planilha anexada, até 11/07/2025.

As previsões devem considerar os valores e quantitativos aprovados para o exercício de 2025. Qualquer proposta superior deverá

estar previamente aprovada pela Administração Central e justificada no processo. Também é fundamental observar a

compatibilidade com o PEI 2013–2027, o PDI 2025–2029 e o PDU da unidade.

As orientações gerais sobre a previsão e execução dessas despesas constam no processo enviado a cada UG. Anexamos o Fluxo de

Projeção-Execução de Bolsas (Anexo A) e os processos referentes às previsões de bolsas de 2025, para consulta, e os processos

referentes às previsões de bolsas de 2026, para preenchimento das informações (Anexo B).

A planilha atualizada deverá continuar sendo anexada aos processos nos seguintes momentos:

Elaboração da PLOA;

Solicitação de Portaria de Crédito;

Alterações na previsão de bolsas.

Quaisquer dúvidas poderão ser encaminhadas à Diretoria de Orçamento da PROPLAN, pelo e-mail orcamento.proplan@ufpe.br.

Atenciosamente,

(Autenticado em 04/07/2025 22:17)
HELEN GOMES FRADE
PRO-REITOR - TITULAR

PROPLAN (11.10)
Matrícula: 1731722

(Autenticado em 04/07/2025 16:31)
SUMAYA DUARTE PAIVA

DIRETOR - TITULAR
PROPLAN (11.10)

Matrícula: 1775002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 22, ano: 2025, tipo:

OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 04/07/2025 e o código de verificação: 5923de9646

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

2025 2026

PROAD (GR) NACE 036614/2024-04 23076.046763/2025-03

PROAD (GR) DRI 010603/2025-18 23076.046751/2025-36

PROAD (GR) SEGEL 010609/2025-50 23076.046768/2025-62

PROEXT/SUPERCULT 035753/2024-68 23076.046978/2025-18

PROAES 035767/2024-78 23076.046983/2025-77

CAp 035654/2024-25 23076.046993/2025-98

PROGRAD 036430/2024-25 23076.047013/2025-43

PROPG 036492/2024-97 23076.047022/2025-91

PROPESQI 036475/2024-71 23076.047028/2025-26

PROGEPE 036446/2024-78  23076.047035/2025-31

STI 036501/2024-48 23076.047043/2025-09

Lista dos Processos de Previsão Bolsas 2025 e 2026

UG

Nº Processo